
 

 

Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice, příspěvková 
organizace 

Havlíčkova 1717; 358 01 Kraslice 

Tel./fax: 352 686 518, e-mail: zskraslice@volny.cz 

 

 

 

 

Školní preventivní program 
 

pro školní rok 2023/2024 

 

 

 

 

ředitel školy: Mgr. Zdeněk Pečenka 

realizátor programu: Mgr. Iva Rödlingová 

 

 

 

 

datum vydání: 6. 9. 2023 

 



 

 

1) Základní údaje o škole 

Název školy Střední škola, základní škola a mateřská škola Kraslice, 
Havlíčkova 1717, příspěvková organizace 

školní vzdělávací program Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 
Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání ZŠ a MŠ 
Kraslice, Havlíčkova 1717, okres Sokolov, příspěvková 
organizace 

ředitel školy Mgr. Zdeněk Pečenka 
email ředitele školy pecenka@skolakraslice.cz 
telefon ředitele školy 605428194 
 

Zástupce ředitele školy pro SŠ Ing. Jan Ješátko 
email jesatko@skolakraslice.cz 
Zástupce ředitele školy pro ZŠ 2. stupeň Mgr. Pavlína Poledňáková 
email polednakova@skolakraslice.cz 
Zástupce ředitele školy pro ZŠ 1. stupeň Mgr. Lenka Semrádová 
email polednakova@skolakraslice.cz 
 

Školní metodik prevence pro MŠ a ZŠ Mgr. Iva Rödlingová 
email kyselova@skolakraslice.cz 
specializační studium ano 
 

Školní metodik prevence pro SŠ Mgr. Jan Cimerman 
email cimerman@skolakraslice.cz 
specializační studium ne 

 

Výchovná poradkyně MŠ a 1. stupeň ZŠ, 
speciální pedagog 

Mgr. Iva Sokolová 

email sokolova@skolakraslice.cz 
specializační studium ano 
 

 

Výchovná poradkyně SŠ a 2. stupeň ZŠ, 
kariérová poradkyně 

Mgr. Zdena Petrová 

email petrova@skolakraslice.cz 
specializační studium ano 



Speciální pedagog Mgr. Lucie Špringsová 
email springsova@skolakraslice.cz 
specializační studium ano 
 

Speciální pedagog, logopedický asistent Mgr. Petra Vaněk MBA 
email vanek@skolakraslice.cz 
specializační studium ano 
 

školní asistentka Blanka Polanová 
email polanova@skolakraslice.cz 
specializační studium ne 
 

 počet tříd počet žáků 
MŠ 1 25 
ZŠ – I. stupeň 10 186 
ZŠ – II. stupeň 8 179 
SŠ 10 77 
celkem 29 467 
 

Počet pedagogických pracovníků: 49 

Počet vychovatelů a asistentů: 15 

Počet nepedagogických pracovníků: 19 

2) Úvod 

Školní preventivní strategie je dlouhodobým preventivním programem školy. Cílem primární 
prevence je předcházet šíření sociálně patologických jevů a minimalizovat jejich projevy. 
Školní preventivní program vychází ze školní preventivní strategie, z Metodického pokynu 
MŠMT k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních, č.j. 21149/2016 a 
z Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve 
školách a školských zařízeních, č.j. 21291/2010-28. Důležitou součástí Metodického 
doporučení MŠMT jsou přílohy, které poskytují praktický návod ředitelům škol a školním 
metodikům prevence, jak se zachovat při výskytu rizikového chování ve škole. 

 

 

 

 



3) Zaměření školní preventivní strategie 

Škola pomáhá rodičům v rozvoji dítěte jeho vzděláváním a socializací v kolektivu, nepřebírá 
však za ně jejich odpovědnost. Součástí školní preventivní strategie je řada spolupracujících 
složek. Vedle rodiny a školy jsou to orgány sociálně právní ochrany dětí, policie, zdravotnická 
zařízení, poradenské instituce a neziskové organizace, které se podílejí u žáků základní školy 
na realizaci primární prevence. 

Škola usiluje o integraci řady primárně preventivních aktivit, které sama poskytuje. Za nejvíce 
rizikové projevy chování lze považovat: 

- šikanu, kyberšikana, násilí - záškoláctví 
- užívání návykových látek - nevhodné chování vůči dospělým  
- vandalismus - neplnění školních povinností 
- kriminální jednání, např. krádeže - neúčelné trávení volného času 
- netolismus - poruchy příjmu potravy 
 

V rámci celoročního školního preventivního programu v tomto smyslu: 

- bude věnována zvýšená pozornost žákům s problémovým chováním a se závažnými 
výchovnými problémy 

- bude věnována zvýšená pozornost jevům, které mohou signalizovat počínající zneužívání 
návykových látek nebo výskyt jiných forem rizikového chování žáků 

- bude využívána nabídka zájmových kroužků pro volnočasové aktivity žáků 

- žáci se mohou obracet se žádostí o pomoc při řešení svých problémů na metodiky prevence 
či výchovné poradkyně 

- žáci budou navštěvovat filmová a divadelní představení, výstavy, besedy a edukační 
programy, které jsou mj. obsahově zaměřeny na oblast primární prevence 

- žáci se budou účastnit různých soutěží 

 

 

 

 

 

 

 



4) Cíle školní preventivní strategie 

Dlouhodobé cíle: 

- práce s třídním kolektivem, vytváření pozitivního sociálního klimatu ve třídě a ve škole 

- výchova ke zdravému životnímu stylu 

- rozvoj a podpora sociálních kompetencí žáka, posilování komunikačních dovedností 

- zvyšování schopnosti řešit problémy a konflikty 

- rozvoj právního vědomí 

- zapojení všech učitelů do realizace prevence rizikového chování 

Střednědobé cíle: 

- prohlubování spolupráce s rodiči v oblasti rizikového chování 

- nabídka vzdělávání pedagogům v oblasti prevence 

- podpora vlastních aktivit žáků 

- učit žáky rozpoznat rizikové chování a umět adekvátně reagovat 

Krátkodobé cíle: 

- včasné řešení problémového chování žáků 

- rozšířit povědomí o krizovém plánu a doporučených postupech při řešení jednotlivých 
krizových situací 

- zařazení programů primární prevence chování žáků 

Priority: 

- rozšířit povědomí o krizovém plánu a doporučených postupech při řešení jednotlivých 
krizových situací 

- učit žáky rozpoznat rizikové chování a umět adekvátně reagovat 

- prevence netolismus, vandalismu a záškoláctví 

 

 

 

 



5) Současný stav ve škole 

Nejčastějšími problémy na naší škole jsou: 

- zneužívání legálních drog (alkohol, cigarety, nikotinové sáčky, elektronické cigarety) 

- agresivní chování ke spolužákům 

- netolismus 

- vandalismus 

- záškoláctví 

 

6) Komu je preventivní program určen 

ŠPP je vypracován pro potřeby naší školy. Je určen pro všechny žáky, jejich rodiče, pro 
pedagogické i nepedagogické pracovníky školy i pro pracovníky jiných organizací, kteří se 
budou podílet na jeho realizaci. 

 

7) Preventivní program ve výuce 

Důraz je kladen na oblast zdravého životního stylu, osvojování správné hygieny a 
stravovacích návyků, zdravý pohyb, dopravní výchova, výuka venku. 

Důležité je zapojení dětí do kolektivu, učit řešit žáky konflikty, vést je ke spolupráci, 
kamarádství, vzájemné pomoci. Realizace programu prochází všemi předměty a je součástí 
třídnických hodin, v hodinách člověk a jeho svět, člověk a svět práce, výchova ke zdraví, 
výchova k občanství (práce s kolektivem, parta, šikana, kamarádství, pomoc slabším 
spolužákům, tolerance) 

 

 

 

 

 

 

 



8) Preventivní programy 

Realizátor prevence ročník téma 
PČR – pobočka Kraslice MŠ + 1. 

3. 
4. 
 
2. stupeň ZŠ + SŠ 
 
 
 
 

Seznámení s policií 
Markétina dopravní výchova 
Zebra se za Tebe nerozhlédne – 
dopravní výchova 
Zásady bezpečného chování na 
sociálních sítích, problematika 
šikanování, trestná činnost dětí a 
mládeže, úvod do problematiky 
návykových látek 
Trestná činnost mládeže, Návykové 
látky 

Vrstevnický program – Mgr. 
Iva Rödlingová 

MŠ, ZŠ, SŠ Náprava vztahů ve třídě 

MUDr. Zdeněk Zýka, MUDr. 
Dana Fučikovská, MUDr. 
Tereza Zýková, Jana 
Gebhartová DiS 

MŠ, ZŠ, SŠ, 
pedagogický 
personál 

prevence ve zdraví 

ACET – Zdeněk Pospíšil 6.-9. Sex, AIDS, vztahy, závislosti, šikana, 
škádlení 

ŠIK, ÁMOS MŠ, ZŠ, SŠ prevence násilné činnosti a dalších 
negativních jevů 

Adam Kadleček 7.-9. základy první pomoci 
DDM MŠ, ZŠ, SŠ mimoškolní aktivity 
 

Ostatní preventivní programy a aktivity jsou zařazovány podle aktuální nabídky a potřeby 
školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9) Nespecifická prevence 

A) Volnočasové aktivity 

- zájmové kroužky - ekologické a charitativní akce 
- nepovinné předměty - školní výlety 
- lyžařské výlety - soutěže, olympiády 
- vánoční jarmark - školní sbor (momentálně pozastaven) 
- exkurze, besedy - online schránka důvěry 
 

B) Žáci s SVP 

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou na naší škole integrováni v běžné třídě, 
učitelé s nimi pracují podle individuálních tematických plánů. Kromě práce během 
vyučovacích hodin mají k dispozici dopomoc speciálních pedagogů či logopedického 
asistenta a možnosti doučování  jedné hodiny týdně pro matematiku a jedné hodiny týdně 
pro český jazyk. 

 

10) Seznámení rodičů se ŠPP 

- školní komunikační systém Bakaláři - online nástěnka 
- školní nástěnka - osobní a telefonická konzultace 
- webové stránky školy  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11) Spolupráce s jinými organizacemi 

Jméno pozice email telefon 
Mgr. Svatopluk 
Pohořelý 

vedoucí oddělení 
institucionální výchovy 
a prevence 

svatopluk.pohorely@msmt.cz +420 234 812 
132 

Mgr. Jana 
Havlíková 

odborné poradenství, 
metodické vedení 
krajských školských 
koordinátorů 
prevence, dotační 
programy v oblasti 
primární prevence  

jana.havlikova@msmt.cz +420 234 812 
193 

Mgr. Jana 
Kubecová 

odborné poradenství, 
metodické vedení 
krajských školských 
koordinátorů a 
metodiků prevence v 
PPP, certifikace a 
standardizace služeb v 
oblasti primární 
prevence 

jana.kubecova@msmt.cz +420 234 
812104 

Ing. Eva Cíchová krajský školní 
koordinátor prevence 

eva.cichova@kr-
karlovarsky.cz 

+420 354 222 
446 

Bc. Andrea 
Želivská 

metodik prevence v 
PPP Sokolov 

azelivska@pppkv.cz +420 352 604 
505, +420 352 
604 964 

preventivní 
informační 
skupina Sokolov 

 email: pisso@mvcr.cz tel.: +420 974 
376 206 

Vladislav Šturma PČR Kraslice – 
prevence kriminality 

sooopkrasl@mvcr.cz +420 974 376 
740 

Josef Chlouba OSPOD Kraslice – 
prevence kriminality 

minimalizacesikany@aisis.cz +420 312 245 
818 

 

  

 

 

 

 

 



12) Řešení rizikového chování ve škole 

Dojde-li k porušení školního řádu, které se týká držení, distribuce a užívání návykových látek 
v prostorách školy a během školních akcí, bude to klasifikováno jako hrubé porušení školního 
řádu. Při řešení se postupuje podle Krizového plánu školy (příloha č.1). Při řešení šikany se 
postupuje podle Plánu proti šikanování (příloha č.2), u ostatních rizikových jevů podle 
Krizového plánu školy. Při řešení poruchového jednání žáka se postupuje dle Metodického 
postupu pro práci s žákem s poruchovým chováním (příloha č.3). 

Opatření při výskytu nežádoucího chování ve škole: 

- individuální pohovor s žákem 

- jednání s rodiči 

- jednání s rodiči na úrovni výchovné komise 

- doporučení kontaktu s odborníky 

- v případě nezájmu rodičů uvědomění sociálního odboru, oddělení péče o dítě 

 

13) Hodnocení programu 

Hodnocení programu primární prevence bude prováděno na konci školního roku. Ke 
zjišťování aktuálního stavu sociálně negativních jevů jsou využívány postřehy vyučujících, 
připomínky žáků, třídnické hodiny, hodiny výchovného charakteru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14) Závěr 

Školní preventivní program je součástí výchovy a vzdělávání žáků po celou dobu školní 
docházky. Účastní se ho žáci, pedagogický sbor, odborníci a rodiče. Jednotlivé části programu 
budou kontrolovány realizátorem programu a pravidelně vyhodnocovány. Podle výsledků 
mohou být upraveny.  

Další preventivní aktivity a programy v oblasti prevence nežádoucího chování budou 
doplňovány v průběhu realizace programu podle nabídky a aktuální situace ve škole. Součástí 
preventivního programu jsou přílohy č.1.-3. 

 

 

 

 

 

 

V Kraslicích dne: 14 9. 2023 

 

…………………………………………. …………………………………………. 
Mgr. Iva Rödlingová Mgr. Zdeněk Pečenka 
realizátor programu ředitel školy 

 

 

 

Seznam příloh: 

Příloha č.1 Krizový plán školy 

Příloha č. 2: Plán proti šikanování 

Příloha č.3: Metodický postup při práci s žákem s poruchovým chováním 

 

 


